
                                                                                                                                71941Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 29-10-2020                                                                                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ECONOMIA DELLA CULTURA 22 ottobre 2020, n. 517
Del. G. R. n. 1570 del 17 settembre 2020 – A.D. 499 del 5/10/2020  “FSC 14-20: PATTO PER LA PUGLIA. 
INTERVENTI PER LA TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI CULTURALI E PER LA PROMOZIONE DEL PATRIMONIO 
IMMATERIALE. CUSTODIAMO LA CULTURA IN PUGLIA 2021 - Misure di sviluppo per lo spettacolo e le attività̀ 
culturali – Modifica per integrazione dell’Avviso pubblico.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE

VISTI:
•	 gli artt. 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
•	 gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01; 
•	 l’art.18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi applicabili 
•	 ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
•	 l’art. 32 della Legge 18.6.2009 n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
•	 all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
•	 il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., contenente le Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili delle regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 
Legge 5 maggio 2009 e s.m.i; 

•	 la DGR n. 1518 del 31.07.2015, di adozione del modello organizzativo denominato “Modello ambidestro 
per l’innovazione della macchina amministrativa regionale – MAIA” – approvazione atto di alta 
organizzazione; 

•	 il DPGR n. 443 del 31.07.2015 pubblicato sul BURP n. 109 del 03.08.2015; 
•	 il DPGR n. 316 del 17/05/2016 Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del Presidente della Giunta 

Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni. B.U. 
R. Puglia Ord. 19/05/2016, n. 58; 

•	 la DGR n. 1176 del 29/07/2016 di nomina del dirigente della Sezione Economia della Cultura e successiva 
DGR n. 1409 del 30/07/2019 di proroga dell’incarico al 31/10/2019; 

•	 La nota n. 3400 del 17/05/2019 con la quale il Dirigente della Sezione, in applicazione degli articoli 13, 
14 e 15 del CCNL 21 maggio 2018 e sulla base delle risultanze della procedura di selezione, dettate 
con determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 116/dir/2019/00504, ha 
conferito le Posizioni Organizzative incardinate presso la Sezione ed i Servizi afferenti, istituite con la 
Determinazione dirigenziale n. 171/DIR/2019/00175

•	 la L.R. n. 55 del 30/12/2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2020 e bilancio 
pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (legge di stabilità 2020), la L.R. n. 56 del 30/12/2019 “Bilancio 
di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022”; 

•	 la D.G.R. n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio 
finanziario gestionale 2020 – 2022.

•	 La D.G.R. n.508 dell’ 8/04/2020 che modifica il termine di decorrenza di incarichi dirigenziali delle Sezioni 
di Dipartimento così come stabilito dalla D.G.R. N.211 del 25/02/2020;

•	 La D.G.R. n. 1501 del 10/09/2020 che modifica ulteriormente il termine di decorrenza di incarichi 
dirigenziali delle Sezioni di Dipartimento così come stabilito dalla D.G.R. n.211 del 25/02/2020 e già 
prorogato con DGR n 508/2020 ;

•	 L’atto dirigenziale n. 25 del 10 agosto 2020 della Sezione Personale e Organizzazione, ad oggetto 
“conferimento incarico di direzione del Servizio “Promozione e Sviluppo delle Economie Culturali”, struttura 
della Sezione “Economia della Cultura”

Premesso che:
•	 in data 10 settembre 2016 è stato sottoscritto il “Patto per la Puglia” tra la Presidenza del Consiglio 

dei Ministri e la Regione Puglia tra le cui principali Linee di Sviluppo e relative aree di intervento figura 



71942                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 29-10-2020

quella denominata “Turismo, cultura e valorizzazione delle risorse naturali” per un importo complessivo 
pari a 45 milioni di euro, le cui azioni strategiche mirano alla tutela e valorizzazione dei beni culturali, a 
promuovere uno sviluppo turistico integrato e sostenibile e alla riqualificazione e rigenerazione dei centri 
urbani; 

•	 le politiche culturali della Regione Puglia per la nuova programmazione dello Spettacolo dal vivo e le 
Attività culturali si sviluppano in coerenza con le azioni del Piano Strategico della Cultura per la Puglia 
2017-2026 - PiiiLCulturaPuglia, approvato con DGR n. 543 del 19/3/2019 che prevede come obiettivo 
da realizzarsi quello indicato nel campo b), denominato Sistema regionale dell’Industria Culturale e 
Creativa (SRICC) progetto 09 avente come oggetto tra l’altro: bandi per il sostegno delle Attività Culturali 
e Spettacolo dal vivo; 

•	 tra le finalità vi sono quelli di svolgere interventi finalizzati a valorizzare i talenti, le competenze e la 
creatività delle persone, la diffusione della conoscenza, la fruizione del patrimonio materiale e immateriale, 
mediante la creazione di servizi e/o sistemi innovativi e l’utilizzo di tecnologie avanzate; 

•	 a seguito della “Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” avvenuta con Delibera del Consiglio dei 
Ministri pubblicata il 31/1/2020, la Regione Puglia ha adottato una serie di misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19, tra le quali, con specifico riferimento al comparto del turismo 
e delle industrie culturali e creative, dello spettacolo, del cinema e dell’audiovisivo, il Piano straordinario 
di sostegno alla Cultura, denominato “Custodiamo la Cultura”; 

•	 con D.G.R. n. 1570 del 17 settembre 2020 la Giunta Regionale ha approvato Schema sintetico degli 
orientamenti per la redazione dell‘Avviso pubblico a sportello “CUSTODIAMO LA CULTURA IN PUGLIA 
2021 Misura di sviluppo a sostegno dello spettacolo dal vivo e delle attività culturali”;.

•	 Con atto dirigenziale n. 499 del 5/10/2020 è stato approvato l’Avviso Pubblico “CUSTODIAMO LA CULTURA 
IN PUGLIA 2021 Misura di sviluppo a sostegno dello spettacolo dal vivo e delle attività culturali” pubblicato 
sul BURP n. 140 dell’8/10/2020;

•	 Con atto dirigenziale n. 514 del 19 ottobre 2020 si è provveduto a rettificare lo stesso Avviso pubblico al 
fine di sanare due meri errori materiali.

Considerato che:

- Dopo le prime settimane dall’apertura dei termini per la partecipazione dell’Avviso pubblico sono 
emerse alcune richieste di chiarimento e di integrazione dell’Avviso, con specifico riferimento 
ai requisiti soggettivi di partecipazione e ad un chiarimento relativo alle spese ammissibili, che la 
Sezione Economia della Cultura, in applicazione del principio del favor partecipationis, ritiene di poter 
recepire integrando l’Avviso medesimo;

- In particolare si ritiene di modificare con integrazione i seguenti punti:

a) All’art. 5, comma 1, punto III, sostituire il testo preesistente con il seguente:

	“III. abbiano Partita IVA e siano registrati nel Registro delle imprese o nel REA con Codice 
Ateco per attività prevalente o secondaria:”

ed integrare nell’elenco dei codici ATECO anche i seguenti:

	“58.11.00 - Edizioni di libri”

	“58.14.00 - Edizione di riviste e periodici”

All’art. 5, comma 1, punto V, sostituire il testo preesistente con il seguente:

	“V. Possano attestare di avere avuto un valore della produzione medio annuo nel biennio 
2017-2018 oppure 2018-2019 non inferiore a Euro 120.000,00 (centoventimila/00) per 
anno. Il biennio 2018-2019 deve essere considerato per Soggetti che si siano costituiti 
nel corso del 2017, che possano vantare almeno un triennio di attività, e per i quali risulti 
approvato e depositato il Bilancio consuntivo per l’anno 2019”.



                                                                                                                                71943Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 29-10-2020                                                                                      

b) All’art. 7, comma 1, lett. e) sostituire il testo preesistente con il seguente:

	“compensi professionali (collaborazione o prestazione per la quale non sussiste l’obbligo 
di versamento di contributi, direttamente imputabili al soggetto proponente per la 
realizzazione del progetto; il personale amministrativo rientra nei limiti di cui al punto 
b), incluse le spese per trasferta (viaggio, vitto, alloggio) se contrattualizzate per i singoli 
collaboratori o professionisti;”

Preso atto di quanto premesso e considerato

Con il presente atto si intende procedere alla integrazione e modifica dell’Avviso Pubblico “CUSTODIAMO 
LA CULTURA IN PUGLIA 2021 Misura di sviluppo a sostegno dello spettacolo dal vivo e delle attività 
culturali”, con esclusivo riferimento ai punti esposti in narrativa, e che qui si intendono integralmente 
riportati, in applicazione del principio del favor partecipationis. 

VERIFICA AI SENSI DEL 
REGOLAMENTO (UE) n. 679/2016

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo o sul sito istituzionale, fatte salve le garanzie previste dalla legge 

241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela  alla  riservatezza 
dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal Dlgs.  196/2003 e ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente regolamento  n. 5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste 
dagli articoli 9 e 10 del regolamento citato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, 
essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Adempimenti contabili di cui alla L.R. 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.:

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale, tanto meno a carico di altri enti per i cui debiti i creditori 
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già 
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.

Il Dirigente della Sezione
 Dott. Mauro Paolo Bruno

Il Dirigente della Sezione Economia della Cultura, ritenuto di dover provvedere in merito

D E T E R M I N A

•	 di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
•	 di approvare la modifica dell’Avviso Pubblico “CUSTODIAMO LA CULTURA IN PUGLIA 2021 Misura di 

sviluppo a sostegno dello spettacolo dal vivo e delle attività culturali”, approvato con atto dirigenziale 
n. 499 del 5/10/2020, come rettificato con atto dirigenziale n. 514 del 19/10/2020, per modificare con 
integrazione i seguenti punti:

a) All’art. 5, comma 1, punto III, sostituire il testo preesistente con il seguente:



71944                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 29-10-2020

	“III. abbiano Partita IVA e siano registrati nel Registro delle imprese o nel REA con Codice 
Ateco per attività prevalente o secondaria:”

ed integrare nell’elenco dei codici ATECO anche i seguenti:

	“58.11.00 - Edizioni di libri”

	“58.14.00 - Edizione di riviste e periodici”

All’art. 5, comma 1, punto V, sostituire il testo preesistente con il seguente:

	“V. Possano attestare di avere avuto un valore della produzione medio annuo nel biennio 
2017-2018 oppure 2018-2019 non inferiore a Euro 120.000,00 (centoventimila/00) per anno. 
Il biennio 2018-2019 deve essere considerato per Soggetti che si siano costituiti nel corso del 
2017, che possano vantare almeno un triennio di attività, e per i quali risulti approvato e 
depositato il Bilancio consuntivo per l’anno 2019”.

b) All’art. 7, comma 1, lett. e) sostituire il testo preesistente con il seguente:

	“compensi professionali (collaborazione o prestazione per la quale non sussiste l’obbligo di 
versamento di contributi, direttamente imputabili al soggetto proponente per la realizzazione 
del progetto; il personale amministrativo rientra nei limiti di cui al punto b), incluse le 
spese per trasferta (viaggio, vitto, alloggio) se contrattualizzate per i singoli collaboratori o 
professionisti;”

•	 di disporre la pubblicazione nel Portale Tematico Turismo e Cultura del sito istituzionale della Regione 
Puglia del Testo raccordato dell’Avviso pubblico, al fine di integrare in una stesura raccordata tutte le 
modifiche e rettifiche fin qui approvate ed assicurare una più agevole e coordinata lettura per gli utenti 
finali;

•	 di pubblicare il presente provvedimento, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) e sui portali 
regionali www.regione.puglia.it e www.sistema.puglia.it nella Sezione Trasparenza.

Il presente provvedimento redatto in un unico originale è composto da n. 6 facciate

a) è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente, e sarà conservato nei sistemi 
di archiviazione digitale dell’Amministrazione Regionale, ai sensi delle “Linee Guida del Segretariato 
generale della Giunta regionale e del Segretario Generale del Presidente”, prot. n. AOO_175/1875 
del 28.05.2020;

b) sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi” del sito istituzionale www.regione.puglia.it;

c) sarà trasmesso, per la chiusura del processo di formazione dell’atto amministrativo, all’Archivio di 
Consultazione tramite la piattaforma CIFRA, ai sensi delle “Linee Guida del Segretariato generale 
della Giunta Regionale e del Segretario Generale del Presidente”, sopra specificate.

d) sarà pubblicato, per estratto, all’Albo on line nelle pagine del sito: www.regione.puglia.it

Il Dirigente della Sezione 
Dott. Mauro Paolo Bruno




